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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	22 декабря 2021 года
	
	                                    № 178


	О внесении изменений в постановление от 30.11.2015 № 306 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области «Борьба с борщевиком Сосновского в муниципальном образовании Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области»


В соответствии со ст. 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования  Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» утвержденным постановлением Администрации Кусинского сельского поселения  от 13 октября 2015 года № 256 с изменениями и дополнениями Администрация Кусинского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Борьба с борщевиком Сосновского в муниципальном образовании Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области», утвержденную постановлением Администрации Кусинского сельского поселения от 30.11.2015 г. № 306 (далее – Программа) изложив ее в новой редакции согласно приложениям, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кусинский Вестник», а также разместить на официальном сайте администрации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации 




                 Е.В. Стаховская  

Разослано: дело 2, Комитет финансов, КСП, Кусинский Вестник, официальный сайт

Приложение 

к постановлению

от 22.12.2021 № 178
Паспорт

муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского в муниципальном образовании Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2024 гг.



	Ответственный исполнитель муниципальной программы 
	Администрация

Кусинского сельского поселения

	Цель муниципальной программы 
	Сохранение и восстановление земельных ресурсов   

	Задачи муниципальной программы 
	Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на землях населенных пунктов на территории муниципального образования Кусинское сельское поселение»

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Доля площади земель населенных пунктов на которой проведены мероприятия по уничтожению борщевика Сосновского в общей площади земель населенных пунктов

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Благоустройство сельских территорий"

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	Общий объем финансирования составляет: 705,65 тыс. руб., в том числе:

2016 год – 43,98 тыс. руб.; 

2017 год – 125,02 тыс. руб.; 

2018 год  – 157,08 тыс. руб.;

2019 год – 129,15 тыс. руб.; 

2020 год – 134,97 тыс. руб.;

2021 год – 84,31 тыс. руб.; 

2022 год – 31,14 тыс. руб.; 

2023 год – 0,00 тыс. руб.; 

2024 год – 0,00 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	 Не предусмотрены


1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз сферы «борьба с борщевиком Сосновского» на территории Кусинского сельского поселения

Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура. Свое название растение получило в честь исследователя флоры Кавказа Сосновского Д.И.

Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины - фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день-два.

В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека.

Также в растении содержатся биологически активные вещества - фитоэкстрогены, которые могут вызывать расстройство воспроизводительной функции у животных.

В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, на территориях садоводств, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.

 Борщевик Сосновского (далее - борщевик) снижает ценность земельных ресурсов и наносит вред окружающей среде. Поэтому в настоящее время борьба с этим опасным растением приобретает особую актуальность.

2. Приоритеты и цели органов местного самоуправления 
в сфере реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского в муниципальном образовании Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» (далее - Программа) являются улучшение условий жизни на территории муниципального образования Кусинское сельское поселение, а также сохранение и восстановление земельных ресурсов.   

Основная задача Программы - локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на землях населенных пунктов на территории муниципального образования Кусинское сельское поселение.  

Борьба с борщевиком Сосновского возможна механическим и химическим методом.

При проведении механических мер борьбы, таких как скашивание и мульчирование зеленой массы, создаются условия, исключающие фазу цветения борщевика Сосновского так как срок жизни растения ограничен фазой цветения, которая будет исключена, то период борьбы механическим методом может достигать более 10 лет. При применении химических мер надо знать, что гербициды воздействуют только на вегетирующие растения и не оказывают влияния на семена в почве. Борьба с борщевиком химическими мерами займет не менее 5-ти лет.

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении № 1 к Программе.                            Сведения о показателях (индикаторах) Программы и их значениях представлены в приложении 2.                                                                                                                                              Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора) Программы «приведены в приложении 3 к Программе.                                                                                                         Сведения о налоговых расходах, направленных на достижение цели Программы - не предусмотрены.                                                                                                                                                         План реализации Программы в разрезе мероприятий и источников финансирования представлен в приложении № 4 к Программе.                                                                                                                       

 Муниципальная программа реализуется в период 2016-2024 гг.

Приложение 1

к муниципальной программе                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  «Борьба с борщевиком Сосновского в муниципальном образовании 

Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области»

Перечень проектов и мероприятий муниципальной программы                                                                                                                                                          «Борьба с борщевиком Сосновского в муниципальном образовании Кусинское сельское поселение 

Киришского муниципального района Ленинградской области»

	№

п/п
	Наименование проекта, мероприятия
	Сроки реализации
	Цель проекта
	Показатели муниципальной программы
	Задачи муниципальной программы (подпрограммы)

	Проектная часть

	1
	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Благоустройство сельских территорий"


	2016-2024
	Сохранение и восстановление земельных ресурсов   
	Доля площади земель населенных пунктов на которой проведены мероприятия по уничтожению борщевика Сосновского  в общей площади земель населенных пунктов
	Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на землях населенных пунктов на территории муниципального образования Кусинское сельское поселение»


Приложение 2

к муниципальной программе                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  «Борьба с борщевиком Сосновского в муниципальном образовании 

Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского в муниципальном образовании Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» и их значениях

	№
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	
	
	
	Базовый период

(2015 год)
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Доля площади земель населенных пунктов     на которой проведены мероприятия  по уничтожению борщевика Сосновского  в общей площади земель населенных пунктов
	га
	0
	1,4
	4,0
	8,4
	8,4
	10,4
	9,0
	6,4
	2,5
	2,5


Приложение 3

к муниципальной программе                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  «Борьба с борщевиком Сосновского в муниципальном образовании 

Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области»

»

Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора) 

	№
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Ответственный за сбор данных по показателю

	1.
	Доля площади земель  населенных пунктов     на которой проведены мероприятия  по уничтожению борщевика Сосновского  в общей площади земель населенных пунктов
	%
	Дл= Пл/Пз*100% - Дл - Доля площади земель  населенных пунктов на которой проведены мероприятия  по уничтожению борщевика Сосновского  в общей площади земель населенных пунктов                                                                                                               Пл- площадь земель населенных пунктов на которой проведены мероприятия по уничтожению борщевика Сосновского,                                                                                                    Пз- площадь земель населенных пунктов на которой  запланированы мероприятия по уничтожению борщевика
	Администрация Кусинского сельского поселения  


Приложение 4

к муниципальной программе                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  «Борьба с борщевиком Сосновского в муниципальном образовании 

Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области»

План реализации муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского в муниципальном образовании 

Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» и их значениях»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, проекта, мероприятия
	Ответственный за реализацию проекта, мероприятия


	Годы реализации
	Планируемые объемы финансирования                                                                                                                                 тыс. рублей 

	
	
	
	всего
	в том числе

	
	
	
	
	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	Бюджет муниципального образования 
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области»
	2016
	43,98
	0,00
	13,20
	30,78
	0,00

	
	2017
	125,02
	0,00
	57,40
	67,62
	0,00

	
	2018
	157,08
	0,00
	91,60
	65,48
	0,00

	
	2019
	129,15
	0,00
	47,78
	81,37
	0,00

	
	2020
	134,97
	0,00
	72,93
	62,04
	0,00

	
	2021
	84,31
	0,00
	72,50
	11,81
	0,00

	
	2022
	31,14
	0,00
	0,00
	31,14
	0,00

	
	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	
	705,65
	0,00
	355,41
	350,24
	0,00

	Проектная часть

	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Благоустройство сельских территорий"
	Администрация Кусинского сельского поселения
	2022
	31,14
	0,00
	0,00
	31,14
	0,00

	
	
	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	31,14
	0,00
	0,00
	31,14
	0,00


